

## Ministero per i Beni e e le Attività Culturali Galleria Borghese

### DETERMINA n. 304 del 28/12/18

Oggetto: per l'incarico di direttore dei lavori nell'appalto di esecuzione dei lavori di adeguamento e valorizzazione del piano seminterrato della Galleria Borghese, c.d. foyer.

#### IL DIRETTORE

PREMESSO che la Galleria Borghese a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, disposto con Decreto del Presidente del Consiglio del 29 agosto 2014, n. 171 e successivi decreti attuativi, è diventata un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, finanziaria, contabile e organizzativa;

CONSIDERATO che la Galleria Borghese deve procedere alla predisposizione di un piano di valorizzazione del Museo; nonché alla manutenzione e conservazione della Galleria;

VISTO il programma degli interventi di conservazione, manutenzione, restauro e valorizzazione dei beni culturali da finanziare ai sensi dell'articolo 1, comma 338, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016);

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente provvedere all'affidamento dell'incarico di direttore dei lavori nell'appalto di esecuzione dei lavori di adeguamento e valorizzazione del piano seminterrato della Galleria Borghese, c.d. foyer;

VISTO il c.v. dell'Ing. Luciano Marchetti e la dichiarazione ex art. 80 del d. lgs. 50/16 e s.m.i. dallo stesso resa;

CONSIDERATO il valore presunto dell'intervento pari ad € 872.918,57 oltre iva di legge;

CONSIDERATO che non sono presenti presso la Galleria figure professionali in possesso dei requisiti tecnici e giuridici per lo svolgimento dell'incarico di Direttore dei Lavori ai sensi di legge; CONSIDERATO l'art. 7 comma 6 del d. lgs. 165/2001 e sussistenti i presupposti per l'affidamento dell'incarico professionale;

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 recante "Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell'art. 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giungo 2014, n. 89";

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali" e ss.mm;

VISTO il D Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante "Codice per i Beni Culturali e del Paesaggio ai sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137";

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE e 2014/24/CE";

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di autonomia gestionale;

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;

VISTO il DM 154 del 22 agosto 2017 regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

CONSIDERATO il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. ed accertata la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento dell'incarico professionale specialistico di cui in oggetto;



# Ministero per i Beni e e le Attività Culturali

### Galleria Borghese

DATO ATTO che il professionista individuato, in riferimento alla Legge n.136/2010 e s.m.i. sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 di detta legge;

VISTO il Decreto del Segretario Generale del MiBAC del 4 dicembre 2002 recante "Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia";

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 2.1.2.004 del bilancio 2018;

### **DETERMINA**

di affidare l'incarico di Direttore dei lavori nell'appalto di esecuzione dei lavori di adeguamneto e valorizzazione del piano seminterrato della Galleria Borghese c.d. foyer all'ing. Luciano Marchetti

per l'importo di € 32.000,00 (eurotrentaduemilavirgolazerozerocentesimi) oltre cassa al 4% per € 1.280,00 (euromilleduecentottantavirgolazerozerocentesimi) oltre iva al 22% sul capitolo 1.2.1.180 A.F. 2018;

Il responsabile del procedimento, già nominato, è la dott.ssa Marina Minozzi.

IL DIRETTORE (dott.ssa Anna Coliva)